sofo Favorino²³, sovente citato nell'opera, nonché di Erode Attico²⁴.

fama che tuttavia è andata perduta nei secoli. Vd. A.R. Birley, *Marcus Aurelius*, Milano, 1990, 65-67; Id., *The african emperor*, London, 1999, 43.

²³ S.M. Beall, 'Homo fandi dulcissimus': the role of Favorinus in the 'Attic Nights' of Aulus Gellius, in *AJPh*, 122.1, 2001, 87 ss.; D. Nörr, *L'esperienza giuridica di Gellio* (Noctes Atticae XIV,2), in *Filellenismo e tradizionalismo a Roma nei primi due secoli dell'impero* (27-28 aprile 1995). *Atti dei Convegni Lincei* 125, Roma, 1996, 39 ss.; R. Pintaudi, *Favorino, non Cratino*, in *Aegyptus*, 83, 2003, 189 ss.

²⁴ Erode premiò con una discreta quantità di denaro un vagabondo che si spacciò per filosofo e poi lo cacciò perché non aveva dimostrato di esserlo. Gell. 9.2: 1. *Ad Herodem Atticum, consularem virum ingenioque amoeno et Graeca facundia celebrem, adiit nobis praesentibus palliatus quispiam et crinitus barbaque prope ad pubem usque porrecta ac petit aes sibi dari εἰς ἄπτοϋς*. 2. *Tum Herodes interrogat, quisnam esset*. 3. *Atque ille vultu sonituque vocis obiurgatorio philosophum sese esse dicit et mirari quoque addit, cur quaerendum putasset, quod videret*. 4. "Video – inquit Herodes – barbam et pallium, philosophum nondum video. 5. *Quaeso autem te, cum bona venia dicas mihi, quibus nos uti posse argumentis existimas, ut esse te philosophum noscitemus?*" 6. *Interibi aliquot ex his qui cum Herode erant erraticum esse hominem dicere et nulli rei incolamque esse sordentium ganearum, ac nisi accipiat quod petit, convicio turpi solitum incessere; atque ibi Herodes: "Demus – inquit – huic aliquid aeris, cuiusmodi est, tamquam homines, non tamquam homini", 7. et iussit dari pretium panis triginta dierum. 8. Tum nos aspiciens, qui eum sectabamur: "Musonius – inquit – aeruscanti cuiquam*

Aulo Gellio appare, con la sua enciclopedica ansia di descrivere tutto ciò che può, in linea col suo tempo²⁵: fortemente consapevole dei suoi limiti; la sua *praefatio* è volutamente modesta. Lo studioso si mostra umile riguardo a

id genus et philosophum sese ostentanti dari iussit millenum, et cum plerique dicerent nebulonem esse hominem malum et malitiosum et nulla re bona dignum, tum Musonium subridentem dixisse aiunt: ἄξιός οὖν ἐστὶν ἀργυρίου. 9. Sed hoc potius - inquit - dolori mihi et aegritudini est, quod istiusmodi animalia spurca atque probra nomen usurpant sanctissimum et philosophi appellantur. 10. Maiores autem mei Athenienses nomina iuvenum fortissimorum Harmodii et Aristogitonis, qui libertatis recuperandae gratia Hippium tyrannum interficere adorsi erant, ne umquam servis indere liceret, decreto publico sanxerunt, quoniam nefas ducerent nomina libertati patriae devota servili contagio pollui. 11. Cur ergo nos patimur nomen philosophiae inlustrissimum in hominibus deterrimis exsordescere? Simili autem - inquit - exemplo ex contraria specie antiquos Romanorum audio praenomina patriciorum quorundam male de republica meritorum et ob eam causam capite damnatorum censuisse, ne cui eiusdem gentis patricio inderentur, ut vocabula quoque eorum defamata atque demortua cum ipsis viderentur". Non è questo il luogo per decidere sulla validità di un'operazione culturale di questo genere: è innegabile che ove vi sia maggiore quantità e concentrazione di tempi, di fatti, di conclusioni dei più disparati argomenti, la qualità della trattazione si fa lacunosa.